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MIESZKAŃCY BRYTANII W ARMII RZYMSKIEJ 

Istotą rzymskiej organizacji wojskowej było połączenie sił własnych 
z potencjałem militarnym ludów pokonanych. W tym rozwiązaniu tkwią 
korzenie owej dwoistości, która za czasów republiki objawiała się we 
współistnieniu obywatelskich legionów oraz oddziałów sprzymierzeńców 
rekrutowanych głównie spośród Italików1. Za czasów cesarstwa ta 
dwoistość wyrażała się podziałem na obywatelskie legiony i auxilia, 
w których służyliperegrini czyli nie posiadający obywatelstwa mieszkańcy 
prowincji2. Dla tych ostatnich zachętą była perspektywa otrzymania 
obywatelstwa po 25 latach służby w auxiliach. Od czasów Klaudiusza 
takie nadanie obywatelstwa było potwierdzone specjalnym dokumentem 
sporządzonym na dwóch brązowych tablicach (diploma). Zachowane 
dyplomy wojskowe są cennym źródłem dla badaczy rzymskiej woj-
skowości3. Z czasem prowincje stały się niemal wyłącznym zapleczem 
rekrutacyjnym zarówno dla legionów (obszary zromanizowane), jak 
i dla auxiliów (obszary niedawno podbite i słabo zromanizowane)4. 

1 Podstawowym studium dotyczącym demografii Italii w okresie republiki pozostaje 
praca P. Brunta, Italian manpower 225 B.C. —A.D. 14, Oxford 1971. 

2 Z wielu nowszych prac na temat armii rzymskiej okresu wczesnego cesarstwa na 
szczególną uwagę zasługują: G. Webster, The Roman Imperial Army of the First and 
Second Centuries A.D., London 1969; L. Keppie, The Making of the Roman Army. From 
Republic to Empire, London 1984; Y. Le Bohec, L'armée romaine sous le Haut-Empire, 
Paris 1989, oraz wybór źródeł: The Roman Army 31 B.C.—A.D.337. A Sourcebook, ed. 
В. Campbell, London 1994. 

3 Por. Heer und Integrationspolitik. Die römischen Militärdiplome als historische 
Quelle, hrsg. W. Eck und H. Wolf, Köln-Wien 1986. 

4 G. Forni, II reclutamento delle legioni da Augusto a Diocleziano, Milano —Roma 
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W granice Imperium, a tym samym w ramy naszkicowanego wyżej 
systemu, Brytania została włączona za panowania Klaudiusza. Jej 
podbój i utrzymanie wymagały od Rzymu zaangażowania znacznych sił 
wojskowych5. Z drugiej strony nowa prowincja dostarczała rekruta do 
armii imperialnej, czego potwierdzenie znajdujemy w źródłach, zwłaszcza 
epigraficznych. ich analiza ma na celu uchwycenie — choćby w zarysie 
— zjawiska służby mieszkańców Brytanii w rzymskich legionach oraz 
oddziałach wojsk pomocniczych. 

W wypadku Brytanii warunek posiadania obywatelstwa zawężał 
bazę rekrutacyjną legionów do dwóch kręgów społecznych. Pierwszy 
z nich stanowiło potomstwo wysłużonych auxiliarów otrzymujących 
obywatelstwo wraz z rodzinami. Zachowane dyplomy wojskowe 
wskazują, że weterani z auxiliów rzadko wracali w swe ojczyste strony, 
najczęściej osiedlali się w prowincji, w której kończyli służbę. Żaden 
z czterech znanych nam odbiorców dyplomów, pochodzących z Bryta-
nii, nie powrócił na wyspę. Z drugiej strony aż dziesięciu spośród 
dwunastu odbiorców dyplomów odbywających służbę na wyspie 
pozostało w Brytanii po ukończeniu służby6. Kilka innych poświad-
czonych epigraficznie przypadków potwierdza tę tendencję do pozo-
stawania na wyspie, głównie w jej strefie zmilitaryzowanej. Drugi krąg 
rekrutacji do legionów stanowili obywatele z nielicznych kolonii 
rzymskich: Camulodunum (Colchester), Glevum (Gloucester) i Lindum 
(Lincoln). 

Z wczesnego okresu (do Hadriana) znamy tylko dwóch legionistów 
pochodzenia brytańskiego. Z kolonii Camulodunum wywodził się 
T. Statius Vitalis znany z nagrobka znalezionego w Carnuntum (Petro-
nell), służący zapewne w którejś z brytańskich vexillationes ściągniętych 
z wyspy przez Klaudiusza7. Z Camulodunum, czyli Colonia Claudia 
Victricensis, pochodził zapewne C. Pomponius Valens, beneficiarius 

1953, zwłaszcza Appendix В, s. 157 — 187 oraz 188 — 212. Aktualizacja danych: idem, 
Estrazione etnica e sociale dei soldáti delie legioni nei primi tre secoli dell'impero, 
ANRW, II, 1 (1974), s. 339-391 . 

5 D. R. Dudley, G. Webster, The Roman Conquest of Britain, London 1965; S. S. 
Frere, Britannia. A History of Roman Britain, Cambridge 1967; G. Simpson, Britons and 
the Roman Army, London 1982. 

6 Por. В. Dobson, J. С. Mann, The Roman Army in Britain and Britons in the 
Roman Army, Britannia, 4 (1973), s. 191-205. 

7 CIL, VI, 11233. 
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tribuni legionis, o ile słowo Victricensis występujące po filiacji stanowi 
origo legionisty, jak przyjmuję za E. Birleyem8. 

Z późnego okresu (od Hadriana do końca III wieku) pochodzi kilka 
dalszych świadectw służby mieszkańców Brytanii w legionach na wyspie 
lub poza nią. O brytańskości Tadiusa Exuperatusa z legio II Augusta, 
który w wieku 37 lat zginął podczas wyprawy do Germanii, świadczy 
tzw. rodzinny nagrobek9. Wspólnie dla brata i matki wystawiła go 
siostra legionisty Tadia Exuperata. W wypadku M. Ulpiusa znamy 
dokładnie miejsce pochodzenia, którym była kolonia Glevumxo. Brytań-
czykiem z Venta Belgarum (Winchester) mógł być fabriciensis legionis 
XX Valeriae Victricis, lulius Vitalis natione Belga, nie można jednak 
wykluczyć, że jego ojczyzną była Gallia Belgica11. Służący w Mauretanii 
Caesariensis M. Junius Capito, żołnierz legio X Gemina, pochodził 
z kolonii Lindumn. Najprawdopodobniej Brytańczykami byli dwaj 
żołnierze z legio XXX Ulpia Victrix służący w Germanii Inferior, na co 
mogą wskazywać ołtarze wystawione przez nich dla Mat res Brittis13. Ze 
znanych nam dwóch centurionów brytańskiego pochodzenia pierwszy 
służył najpierw we wszystkich legionach garnizonu Brytanii, a potem 
w legio III Augusta i III Parthica. Rekordowo długa służba wojskowa 
wypełniła aż 45 z 70 lat jego życia. Wystawcami jego nagrobka 
w afrykańskim Lambaesis (Lambese) byli: żona Lollia Bodicca oraz 
synowie14. Drugim z centurionów był pochodzący z Lindum primipilus 
legionis XXII Ρrimigeniae M. Minucius M.f. Mar[cel]l(inus?), którego 
nagrobek znaleziono w Mogontiacum (Mainz)15. 

Dziesięć indywidualnych świadectw nie upoważnia do uogólnień, 
zwłaszcza że tylko połowa z nich wskazuje dokładnie miejsce pochodzenia 
żołnierzy. Znamienne wydaje się jednak, iż w owych pięciu przypadkach 
rekrutacja nastąpiła w rzymskich koloniach weteranów założonych 
w I wieku: Camulodunum, Glevum i Lindum. 

8 JRS, 52 (1962), s. 190-191, nr 1. 
9 RIB, 369. 
10 CIL, VI, 3346 = ILS, 2365. 
11 RIB, 156. Za miejscem pochodzenia Vitalisa — Ε. Birley, Roman and the Roman 

Army, Kendal 1953, s. 77, p. 40; przeciw T. Mommsen, Ephemeris Eplgraphica, V, s. 228, 
oraz G. Forni, Il reclutamento, s. 190. 

12 CIL, VIII, 21669. 
13 CIL, XIII, 8631, 8632. 
14 CIL, VIII, 2377. 
15 CIL, XIII, 6697. 
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Rekrutacja Brytańczyków do auxiliów zaczęła się wkrótce po podboju 
wyspy. Według Tacyta dilectus przeprowadzono jeszcze przed rokiem 
6016. W tym samym czasie pojawiły się zapewne pierwsze oddziały 
Brytańczyków na kontynencie, ponieważ co najmniej jedna ala Brittonum 
oraz dwie cohortes Brittonum zwalniały swoich weteranów już w latach: 
80, 84, 8517. 

Opisując kampanie wojenne Agrykoli w Kaledonii w pierwszej 
połowie lat osiemdziesiątych, Tacyt wspomina, że pod Möns Graupius 
w wojskach jego teścia służyli Brytańczycy, którym karą za zdradę groził 
król Kaledończyków Kalgakus18. Zważywszy na świadomą aktywną 
politykę romanizacyjną Agrykoli — opisywaną przez Tacyta w innym 
miejscu — można tę wiadomość przyjąć jako wiarygodną. 

Poza wyspą znajdowały się wówczas co najmniej dwie flawiańskie 
kohorty rekrutowane w Brytanii. Niewątpliwym Brytańczykiem był 
miles z plemienia Dobunnów służący w cohors I Britannica milliaria 
c. R. equitata19. Dwóch innych żołnierzy tego oddziału można uznać 
za Brytańczyków na podstawie imion20. Inni dwaj Brytańczycy służyli 
w cohors I Brittonum milliaria, która w roku 106 otrzymała za 
zasługi zbiorowe nadanie obywatelstwa oraz honorowe tytuły Ulpia 
torquata pia fidelis21. Wreszcie civ is Brittonus, D. Senius Vitalis, 
posiadający już obywatelstwo rzymskie wstąpił do cohors VI ingenuorum 
civium Romanorum22. 

Z okresu II wieku znamy tylko trzech żołnierzy auxiliów od-
bywających służbę na wyspie. Nectovelius Vindici films służący przez 
dziewięć lat w cohors II Thracum w Mumrills określił siebie jako 
Brygantczyka (nationis Brigans), co można uznać za ethnicon23. Dzięki 
dyplomowi wystawionemu między rokiem 149 a 160 wiemy, że obdarzony 
nim żołnierz pochodził z Glevum24. Data wystawienia dyplomu wskazuje, 
że rekrutacja nastąpiła w okresie od połowy lat dwudziestych do połowy 
lat trzydziestych II stulecia. O tym, że cornicularius, Aelius Mercurialis 

16 Tac., Agric., 15. 
17 CIL, XVI, 26, 30, 31. 
18 Tac., Agric., 29; 31. 
19 CIL, XVI, 49. 
20 CIL, III, 3256 = ILS, 2581. 
21 CIL, XVI, 160, 163. 
22 CIL, XIII, 8314 = ILS, 2572. 
23 RIB, 1742. 
24 CIL, XVI, 130. 
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z obozu Aesica (Great Chesters) pochodził z Brytanii świadczy rodzinny 
nagrobek, który wystawiła mu siostra, Varia25. Takie rodzinne nagrobki 
są w Brytanii niezwykle rzadkie. 

W tym samym stuleciu poza Brytanią możemy zidentyfikować 
imiennie tylko jednego Brytańczyka w Dacji Porolissensis. Był nim 
Luonercus, Molaci filius, Brittonus, który służył w cohors I Ulpia 
Brittonum milliaria i otrzymał dyplom w 159 г., a więc jego rekrutacja 
nastąpiła w roku 134 lub wcześniej26. 

Zważywszy, że: 1° znamy ogółem 2 alae i co najmniej 10 kohort (w 
połowie są to oddziały o podwójnej liczebności, tzn. milliariae) sfor-
mowanych w Brytanii i służących poza nią, 2° w najlepiej oświetlonej 
źródłowo epoce Antoninów auxilia garnizonu Brytanii liczyły około 20 
oddziałów jazdy i około 50 kohort pieszych i mieszanych — liczba 
dziesięciu znanych nam Brytańczyków służących w auxiliach na wyspie 
lub poza nią jest uderzająco niska. Co gorsza, zanik dyplomów 
wojskowych w końcu II wieku oraz zwyczaju podawania origo pozbawia 
nas możliwości badania tego typu zjawiska w okresie późniejszym. 

Próbę uchwycenia w źródłach epigraflcznych śladów rekrutacji 
Brytańczyków do armii rzymskiej można zamknąć trzema konkluzjami. 
Po pierwsze, skrajne ubóstwo świadectw uniemożliwia jakiekolwiek 
ujęcia statystyczne tej problematyki. Po drugie, z dużą ostrożnością 
można określić ramy czasowe obserwowanych zjawisk. Wydaje się, że 
znacząca rekrutacja mieszkańców Brytanii do auxiliów zaczęła się 
najpóźniej od czasów Flawiuszy, podczas gdy rekrutacja mieszkańców 
wyspy do legionów uwidacznia się wyraźniej w źródłach dopiero od 
czasów Hadriana. Po trzecie, z całą świadomością wątłych podstaw 
źródłowych, można wysunąć tezę, że w badanym okresie znaczna część 
brytańskich legionistów wywodziła się z rzymskich kolonii weteranów 
założonych w I wieku ( naukowa opinio communis głosi, że w III stuleciu 
główną bazą rekrutacyjną stają się przyobozowe canabae27). Świad-
czyłoby to pośrednio o niewielkiej i wolno rosnącej liczbie obywateli 
rzymskich na wyspie do czasów Hadriana. Najbardziej ogólną refleksją, 
która zrodziła się na marginesie niniejszej analizy, jest wątpliwość, by 

25 RIB, 1742. 
26 CIL, XVI, 110. 
27 J. С. Mann, The Role of the Frontier Zones in Army Recruitment, [w:] 

V Congressus Internationalis Limitis Romani Studiosorum, Zagreb 1963, s. 145 — 150; 
idem, Legionary Recruitment and Veteran Settlement during the Principáte, London 1983, 
passim. 
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Brytania mogła osiągnąć kiedykolwiek samowystarczalność w zakresie 
zaspokajania potrzeb rekrutacyjnych swej największej w skali Imperium 
armii prowincjonalnej. Być może wskazuje to pośrednio na strategiczne 
przesłanki utrzymywania wyspy jako flanki osłaniającej zachodnią 
granicę Imperium. 

LES HABITANTS DE LA BRETAGNE DANS L'ARMÉE ROMAINE 

Resumé 

Cet article constitue un essai d'analyser le phénomène de faire entrer des 
habitants de la Bretagne dans l'armée romaine après la conquête de cette île au 
milieu du 1er siècle. Malheuresement l'identification des Bretons dans l'armée 
romaine — sur et hors d'île — est très difficile et souvent incertaine. Parmi les 
dix soldats Bretons dont on connaît les noms, la moitié venait des colonies des 
citoyens romains, qui ont été fondées sur l'île au 1er siècle — Camulodunum, 
Glevum et Lindum. Il paraît que à l'égard de la lente croissance du nombre des 
citoyens romains sur l'île — la recrutation sur place dans l'armée ne commença 
que pendant le régne d'empereur Hadrien. Dans le cas des dix Bretons connus 
qui étaient en service dans les auxilia il est pratiquement impossible de nommer 
les régions de la province et les milieux sociaux desquels ils venaient. En ce qui 
concerne cette cathégorie des soldats on peut risquer la constations que une 
recrutation considérable sur place commença au plus tard dans le temps du 
régne des Flaviens. Le doute que la Bretagne atteignit jamais l'autarcie dans le 
domaines de satisfaire ses besoins recrutation dans l'armée provinciale est une 
remarque la plus générale de cette analyse. 


